
COMUNE DI VILLASOR
                 Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Numero  7   del  08-02-19

Reg. generale 36

Oggetto: L. R. N. 33 del 15.12.2014 recante "norma di semplificazione amministrativa in
materia di difesa del suolo". Affidamento incarico per l'istruttoria degli studi di
compatibilità idraulica e/o geologica afferenti n. 5 pratiche edilizie che
necessitano del parere di cui alle Norme di attuazione del P.A.I.. Aggiudicazione.
Codice CIG:  Z6927156E2

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:

in applicazione dell’art. 23, comma 6 lett. b, nei casi in cui è espressamente richiesto dalle
N.d.A. del P.A.I., i progetti preliminari degli interventi da realizzarsi nelle aree di pericolosità
idrogeologica molto elevata, elevata e media sono corredati da uno “Studio di Compatibilità
Idraulica e/o Geologica e Geotecnica”, in cui si dimostri la coerenza con le finalità indicate agli
artt. 23, 24 e 25 delle medesime N.d.A. e si dimostri in particolare che l’intervento sottoposto
all’approvazione è stato progettato rispettando il vincolo di non aumentare il livello di
pericolosità e di rischio esistente, fatto salvo quello eventuale intrinsecamente connesso
all’intervento ammissibile e di non precludere la possibilità di eliminare o ridurre le condizioni
di pericolosità e rischio.

l’art. 1 comma 1, della legge L. R. n. 33 del 15 dicembre 2014, attribuisce ai comuni la
competenza sull’approvazione degli appositi “Studi di Compatibilità Idrogeologico” (idraulica
e/o geologica – geotecnica previsti rispettivamente dagli art. 24 e 25 delle Norme di attuazione
del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI), relativi agli interventi, ricadenti
interamente nell’ambito territoriale comunale, inerenti al patrimonio edilizio pubblico e privato,
alle opere infrastrutturali a rete o puntuali, alle opere pubbliche o di interesse pubblico, nonché
agli interventi inerenti l’attività di ricerca e i prelievi idrici e per la conduzione delle attività
agricole, silvicoltura e pastorali.

Considerato che con Verbale dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni n. 3 del 4 marzo 2015,
pervenuto in data 24.03.2015 prot. n. 2706, è stato proposto ai comuni di aderire alla gestione
associata del servizio di esame degli studi di compatibilità di cui alla L. R. 33/2014 ed è stato
approvato lo schema di convenzione per il trasferimento del servizio.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 09.04.2015 con la quale è stato approvato lo
schema di convenzione al fine del trasferimento all’Unione dei Comuni della gestione associata del
servizio esame degli studi di compatibilità idrogeologica di cui alla L. R. n. 33/2014.

Vista la nota prot. n. 4353 del 06.05.2015, con la quale è stata trasmessa la deliberazione del
Consiglio Comunale n. 9 del 09.04.2015 al fine del trasferimento all'Unione dei comuni Basso
Campidano del servizio di istruttoria degli studi di compatibilità idrogeologica di cui alla L. R. n.
33/2014.



Considerato che attualmente il Servizio in oggetto non risulta attivo, in quanto l’Unione dei Comuni
non ha ancora provveduto all’approvazione del proprio bilancio di previsione relativo all’anno 2019,
con conseguente mancanza di fondi per affidare l’incarico in oggetto.

Considerato che, attraverso il portale SardegnaSUAPE sono pervenute alcune pratiche edilizie, per
le quali è stata attivata la procedura della Conferenza di Servizi ed è pertanto necessario procedere
all’istruttoria degli studi di compatibilità idrogeologica allegati alle stesse.

Preso atto che nell’ambito dell’organico interno agli uffici del Comune di Villasor non sono presenti
tecnici con le qualifiche richieste per l’istruttoria degli studi di cui all’oggetto, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dette attività
possono essere affidate a professionisti esterni all’Amministrazione.

Considerato che, al fine di evitare lungaggini burocratiche e consentire la conclusione delle
procedure nei tempi previsti dalla normativa di settore, è necessario procedere urgentemente con
l'istruttoria degli Studi di compatibilità allegati alle pratiche suddette.

Considerato che, anche in previsione di eventuali pratiche edilizie che perverrano durante il periodo
di attesa di riattivazione del servizio presso l’Unione dei Comuni, si valuta necessario procedere con
l’incarico per l’istruttoria degli studi di compatibilità idraulica e/o geologica afferenti n. 5 pratiche edilizie
che necessitano del parere di cui alle Norme di attuazione del P.A.I..

Dato atto che per il servizio di che trattasi non esiste attivata alcuna convenzione CONSIP di cui
all'art. 26 della legge 23/12/1999 n. 248 e all'art. 58 della Legge 23/12/2000 n. 388, né sono disponibili
sul MEPA tali Servizi, pertanto è possibile procedere in maniera autonoma alla stipula di contratti
aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di
disponibilità della detta convenzione, ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 135/2012.

Valutato necessario procedere urgentemente all’affidamento dell’incarico per l’istruttoria di n° 5
pratiche edilizie che necessitano del parere relativo agli studi di compatibilità di cui agli art. 24 e 25
delle Norme di attuazione del P.A.I., a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per ragioni
dovute a prestazioni di speciale complessità o di rilevanza.

Considerato che, ai sensi dell’art. 1.3.1 delle Linee Guida ANAC n. 1, del 14 settembre 2016, con
titolo “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, e secondo
quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., causa i caratteri di
urgenza, si è valutato di richiedere e ottenere un preventivo contattando la R.T.P. composta dall’Ing.
Michele Paderi e dal Dott. Geologo Giacomo Deiana, acquisito agli atti dell’Ufficio in data 07.02.2018
prot. n. 2197, la cui offerta risulta formulata come segue:

R.T.P. composto dall’Ing. Michele Paderi e dal Dott. Geologo Giacomo Deiana, importo offerto
€. 370,00 per singola pratica, oltre IVA di legge e oneri previdenziali.

Rilevato che per n° 5 pratiche edilizie, la somma complessiva ammonta ad €. 1.850,00 più 4% di
cassa previdenziale (€. 74,00) e 22% di IVA (€. 423,28), per un totale di €. 2.347,28.

RITENUTO opportuno affidare alla R.T.P. composto dall’Ing. Michele Paderi e dal Dott. Geologo
Giacomo Deiana, via Marche n. 22 – 09127 Cagliari, il servizio per l’istruttoria degli studi di
compatibilità idraulica e/o geologica afferenti n. 5 pratiche edilizie, per un importo complessivo di €.
1.850,00 più 4% di cassa previdenziale (€. 74,00) e 22% di IVA (€. 423,28), per un totale di €.
2.347,28.

Dato atto che le risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento trovano copertura per €.
2.347,28 sul capitolo 16332/48 anno 2019.

Considerata e valutata la necessità di procedere con urgenza all’affidamento dell’incarico
professionale in oggetto, stante la problematica relativa alla chiusura dei vari procedimenti aperti per il
rilascio e la definizione delle pratiche edilizie collegate alla verifica dello studio di compatibilità.

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto
del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e
della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili.

Dato atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei
creditori nei 30 giorni stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002.

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 7 del 08-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASOR



Dato atto altresì della compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa, ai
sensi degli artt. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e 183, comma 8, del TUEL.

Dato atto inoltre che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG n. Z6927156E2.

Atteso che la Stazione Appaltante, per il valore della fornitura di cui trattasi, non è tenuta al
versamento di alcuna somma a titolo di contribuzione da corrispondere all’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture.

Per quanto sopra:

Attesa la propria competenza in relazione:

al vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;-

il Decreto Sindacale n. 27 del 31.12.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato-
Responsabile dell’Area Tecnica;

all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.-

Rilevato che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019 è in corso di predisposizione.

Rilevato che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 è stato approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 03.05.2018.

Vista la delibera della G.C. n. 76 del 29.05.2018 con la quale si approvava ai sensi dell’art. 169 del D.
Lgs. n. 267/2000 il Piano Esecutivo di Gestione PARTE CONTABILE – ANNUALITA’ 2017 - bilancio di
previsione 2018/2020.

Visto lo Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 8
Luglio 2002.

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30
Novembre 2001.

Visti gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”.

Attestata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è il sottoscritto
Responsabile dell'Area Tecnica.

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile del competente responsabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture.

Verificata la regolarità tecnica e amministrativa dell’intervento ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n.
267 del 18.08.2000.

Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e
ss.mm.ii. in particolare gli articoli 183, 184 e 192 relativi all’assunzione degli impegni e liquidazione
della spesa, e alla determinazione a contrattare.

Per le causali sopra espresse:

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla R.T.P. composto dall’Ing. Michele Paderi e
dal Dott. Geologo Giacomo Deiana, via Marche n. 22 – 09127 Cagliari, il servizio per l’istruttoria degli
studi di compatibilità idraulica e/o geologica afferenti n. 5 pratiche edilizie, per un importo complessivo

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 7 del 08-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASOR



di €. 1.850,00 più 4% di cassa previdenziale (€. 74,00) e 22% di IVA (€. 423,28), per un totale di €.
2.347,28.

Di impegnare nei confronti della R.T.P. composto dall’Ing. Michele Paderi e dal Dott. Geologo
Giacomo Deiana, via Marche n. 22 – 09127 Cagliari, l’importo complessivo di €. 1.850,00 più 4% di
cassa previdenziale (€. 74,00) e 22% di IVA (€. 423,28), per un totale di €. 2.347,28.

Dato atto che le risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento trovano copertura per €.
2.347,28 sul capitolo 16332/48 anno 2019.

Di Dare Atto  che il responsabile del procedimento ha acquisito dall’AVCP il numero CIG della gara
Z6927156E2.

Di provvedere al pagamento della prestazione, previa verifica dell’esatto adempimento,
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 163/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche,
entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, debitamente verificata in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale, e solo dopo l’acquisizione del DURC regolare.

Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica.

Di attestare altresì la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa, ai
sensi degli artt. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e 183, comma 8, del TUEL.

Di dare atto che in base agli atti di affidamento della fornitura l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e
per gli effetti del nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, nell’esercizio
2019.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il sottoscritto
Responsabile dell'Area Tecnica.

Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa
e per il visto di regolarità contabile, riportato in calce alla presente, attestante la copertura finanziaria,
espresso ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 29 del
Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi ai fini della generale conoscenza ed, inoltre, di
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 del D. Lgs.
33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

CAPPAI PAOLO

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 147-bis DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

*******
Data: 15-02-2019 Il Responsabile del servizio

Arisci Sandra

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica
*******

Data: 08-02-2019 Il Responsabile del servizio
CAPPAI PAOLO

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 7 del 08-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASOR



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili.

Il responsabile del Servizio Finanziario
Data 15-02-2019

Arisci Sandra

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo

IMPEGNO DI SPESA

N.   103
sub Anno

2019
del

18-02-2019
Comp./Res.

C
Capitolo
     16332

Articolo
   48

Cod. bil.
1010603

SIOPE Descrizione capitolo:
INCARICHI TECNICI UFFICIO TECNICO CUP

Causale impegno L. R. N. 33 del 15.12.2014 recante "norma di semplificazione amministrativa in materia di difesa del suolo". Affidamento incarico per
l'istruttoria degli studi di compatibilita idraulica e/o geologica afferenti n. 5 pratiche edilizie che necessitano

Importo operazione €.       2.347,28

.

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 21-03-2019 n.  Reg 251
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

CAPPAI PAOLO

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 7 del 08-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLASOR


